
Nº 245, quinta-feira, 18 de dezembro de 201430 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121800030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 3.141 - Retornar o prazo determinado pelo art. 13, § 1º, da Lei nº
8.112/90, suspenso nos autos do Processo Administrativo nº
23204.012807/2014-16, para que seja dada posse ao candidato EN-
DRYO FRANCO SOARES PINTO, nomeado em caráter efetivo, de
acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e parágrafos
da Lei nº 8.112/90, com alterações da Lei nº 9.527/97 e do art. 6º da
Emenda Constitucional nº 19/1998, para o cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação, Classe "D", Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus de
Santarém, código de vaga nº 0904217, tendo em vista o que consta do
Edital de Concurso nº 1/2013, publicado no Diário Oficial da União
em 1º de novembro de 2013 e do Edital nº 3/2014 de Homologação
do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da União em
3 de fevereiro de 2014.

Nº 3.142 - Retornar o prazo determinado pelo art. 13, § 1º, da Lei nº
8.112/90, suspenso nos autos do Processo Administrativo nº
23204.012802/2014-85, para que seja dada posse ao candidato
HAELTON ANTONIO SERRÃO CARVALHO, nomeado em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20 com seus incisos e
parágrafos da Lei nº 8.112/90, com alterações da Lei nº 9.527/97 e do
art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, para o cargo de Técnico
em Tecnologia da Informação, Classe "D", Padrão de Vencimento 1,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no Câmpus
de Santarém, código de vaga nº 0904139, tendo em vista o que consta
do Edital de Concurso nº 1/2013, publicado no Diário Oficial da
União em 1º de novembro de 2013 e do Edital nº 3/2014 de Ho-
mologação do Resultado do Concurso, publicado no Diário Oficial da
União em 3 de fevereiro de 2014.

IZAURA CRISTINA NUNES PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA Nº 5.109, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar para exercer a função de Diretora da Faculdade de
Ciências Contábeis, FCC - Nível Único, do Instituto de Ciências
Sociais Aplicadas, KELLY TEIXEIRA RODRIGUES FARIAS, fi-
cando dispensado da referida função o Professor EVALDO JOSÉ DA
SILVA, a partir de 6 de dezembro de 2014.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 5.047/2014, publicada no DOU nº 244, de
17.12.2014, seção 2, pg. 21, onde se lê: "Chefe do Serviço de Tec-
nologia da Informação". Leia-se: "Assistente da Chefia do Serviço de
Tecnologia da Informação".

Na Portaria n° 754/2011 de concessão de aposentadoria vo-
luntária por tempo de contribuição, com proventos integrais a JOSÉ
AUGUSTO NUNES FERNANDES, publicada no Diário Oficial da
União nº 42, de 01/03/2011, seção 2, página 24, onde se lê: em
regime de Dedicação Exclusiva. leia-se: em regime de Tempo In-
tegral.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

N° 1.452 - Designar, com efeitos financeiros a partir da data de
publicação em DOU desta Portaria, o servidor RAILSON HENNE-
BERG - 186090, ocupante do cargo de Professor, classe Adjunto, no
regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer, de acordo
com o Art. 2º, I combinado com o Art. 4º da Resolução nº 04/95 -
COUN, o cargo de Chefe do Departamento de Análises Clínicas, FG-
01, do Setor de Ciências da Saúde.

N° 1.453 - Designar, com efeitos financeiros a partir da data de
publicação em DOU desta Portaria, a servidora SETUKO MASU-
NARI - 110027, ocupante do cargo de Professor, classe Associado, no
regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer, de acordo
com o Art. 2º, I combinado com o Art. 4º da Resolução nº 04/95 -
COUN, o cargo de Chefe do Departamento de Zoologia, FG-01, do
Setor de Ciências Biológicas.

ZAKI AKEL SOBRINHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 9.884, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, tendo em
vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

Retificar a Portaria nº 9.681/PROGEPE, de 04 de dezembro
de 2014, publicada no DOU de 08.12.2014, Seção 2, pág. 25, referente
à exoneração do Quadro Permanente da UFPR do servidor JACSON
LUIZ ZILIO - 204276, do cargo de Professor, classe Adjunto, lotado
no Departamento de Direito Penal e Processual Penal do Setor de Ciên-
cias Jurídicas: onde se lê: Exonerar... . leia-se: Conceder vacância... .

ADRIANO DO ROSARIO RIBEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO VICE-REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
(UFRB), designado através da Portaria Nº 1.011/2014-GAB, no uso
de suas atribuições estatutárias, resolve:

N° 1.057 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 944, de 10 de novembro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 11 de novembro de
2014, nº 218, seção 2, página 31, na parte que nomeou JEFERSON
DE JESUS ANUNCIAÇÃO, cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, de
acordo com o disposto no §6º, art. 13, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO VICE-REITOR DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
(UFRB), designado através da Portaria Nº 1.011/2014-GAB, no uso
de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo
37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6944, de
21/08/2009, DOU 24/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010, de
19/07/2010, DOU de 20/07/2010, na Portaria MPOG/MEC nº 47, de
28/02/2013, DOU de 01/03/2013, na Portaria MEC nº 327, de
17/04/2013, DOU de 18/04/2013, na Portaria MEC nº 566, de
25/06/2013, DOU de 26/06/2013 e na Portaria MEC n° 324, de
09/04/2014, DOU de 11/04/2014, resolve:

N° 1.058 - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, SANDOELTON SANTANA
SILVA COELHO, candidato habilitado em Concurso Público-Edital
01/2013, homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 08/05/2014, para o cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, Grupo/Cargo 701062, Nível Superior, Classe E, Capa-
citação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na
vaga de código nº 1001577.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

ELVIS LIMA VIEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.061, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria n° 285 de 16 de julho de 2008, alterada pela
portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

Art. 1º. Designar o(a) servidor(a) AIDA CELESTE SIL-
VEIRA MAIA, técnico em agropecuária, Matrícula SIAPE nº
0287121, Chefe do NÚCLEO DE GESTÃO DE CONTRATOS do(a)
CCONT, código FG-0001, desta Universidade (PROCESSO
23007.023004/2014-13).

Art. 2º. Convalidar os atos do servidor no exercício da fun-
ção, no período de 04 de dezembro de 2014 até a data de publicação
desta Portaria.

NEILTON PAIXÃO DE JESUS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA Nº 2.496, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO
o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário
Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do
processo n. º 23077. 082987/2014-98, resolve:

Designar ELAINE GOUVEA PIMENTEL, matrícula n.º
1143603, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Univer-
sidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de Cur-
so, FCC, do Programa de Pós-Graduação em Matemática Aplicada e
Estatística, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para um mandato
de 02 (dois) anos.

MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE MELO
XIMENES

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 664, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014

O(A) PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.078182/2014, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a MARIA DO SOCORRO CANDIDO, OPERADOR DE MAQUINA
DE LAVANDERIA, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação
III, Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 1149138, lotado(a) no(a) HOSPITAL UNIVER-
SITÁRIO ONOFRE LOPES, mantido o valor de 19% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02
de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA Nº 9.640, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do País de RUBEN GEORGE OLI-
VEN, Professor do Magistério Superior, lotado e com exercício no
Departamento de Antropologia do Instituto de Filosofia e Ciências
Humanas, com a finalidade de realizar visita à Universidade de Lei-
den - Holanda, no período compreendido entre 21 e 28 de fevereiro
de 2015, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 9320.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
Em 17 de dezembro de 2014

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
n° 404/MEC de 23 de abril de 2009 resolve autorizar o afastamento
do país, dos seguintes servidores:

EDILSON FERNANDES DE ARRUDA, Matrícula SIAPE
1869183, Professor(a) de Magistério Superior, lotado(a) na COPPE,
nesta Universidade, de 12/01/2015 a 27/02/2015, Para participar de
visita para estabelecimento de colaboração na área de pesquisa ope-
racional à Cardiff School of Mathematics - University of Cardiff -
Cardiff, País de Gales/Reino Unido - com ônus limitado (Processo
2 3 0 7 9 . 0 6 2 1 9 8 / 2 0 1 4 - 11 ) .

ISAIA NISOLI, Matrícula SIAPE 2068186, Professor(a) de
Magistério Superior, lotado(a) no Instituto de Matemática, nesta Uni-
versidade, de 05/01/2015 a 06/02/2015, Para realizar visita científica
ao Dipartimento di Matemática da Universitá di Pisa - Pisa/Itália -
com ônus limitado (Processo 23079.062191/2014-07).

CARLOS LEVI

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS

PORTARIA Nº 9.327, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal e Serviços Gerais da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência delegada pela
Portaria n.º4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011, resolve:

Declarar aposentada voluntariamente TELMA BARBOSA
GADELHA, matrícula SIAPE nº. 2154417, ocupante do cargo de
Professor Associado, nível-701 no regime de 40 horas semanais de
trabalho do Quadro de Pessoal desta Universidade com fundamento
nos termos do Artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003
combinado com o Artigo 186, inciso III, alínea a da Lei nº
8112/1990. Proc. 23079.047331/2014-17.

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2014

O Pró-Reitor de Pessoal e Serviços Gerais da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência delegada pela
Portaria n.º4766, de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011, resolve:

Nº 9.908 -Declarar aposentado voluntariamente JORGE MONTESSI,
matrícula SIAPE nº. 0312595, ocupante do cargo Médico/área, Clas-
sificação: E, Capacitação: um, Padrão: 16 no regime de 20 horas
semanais de trabalho do Quadro de Pessoal desta Universidade com
fundamento nos termos do Artigo 3º, incisos I, II e III da EC nº.
47/2005 combinado com o Artigo 186, inciso III, alínea a da Lei nº.
8.112/1990, com proventos integrais. Proc. n.º23079.008133/2009-
00.

O Pró-Reitor de Pessoal e Serviços Gerais da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, no uso da competência delegada pela
Portaria n.º4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011, resolve:

Nº 9.909 -Declarar aposentada por invalidez CLEMILDA PAIVA DA
SILVA, matrícula SIAPE nº. 0377525 ocupante do cargo de Auxiliar
de Enfermagem, Classificação: C, Capacitação: 1, Padrão: 14 no


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-18T05:58:41-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




